À ECISALCRD. o

BOLETIM UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

“ANO XXX -Nº- 017 - 31/01/00

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES

MATERIAS:

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL iate rata errors era cenniee ar cenerenaaanãa PÁG. 02

SEÇÃO

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... neem PÁG. 003

PARTE d:

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM............... ssa PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO......... sus icemmeseereeeeeeesrese rare emeecareseam PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR EM EXERCÍCIO DA CMM ......iiii o PAG. 007

4
A Cedro AA ;

NS
Maito Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Conmnicações Administrativas Direlora do Departamento de Serviços Gerais

“REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES

ANO XXX -Nº 017

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | |

W/0 00 SEÇÃO [- PÃO.

SEÇÃO |

INSTRUMENTO :

PARTÍCIPES .

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convênio.

Universidade Federal Fluminense - UFF e a Rnano Comercial Ltda.

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

05 (cinco) anos, a partir do dia de sua assinatura.

27 de janeiro de 2000.

CEP nº 142/99.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e

LUÍS EDUARDO MIRANDA MONTEIRO, Gerente Geral da Ruano Comercial Lida.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR

PROCESSO Nº 23069.003846/99-43

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de

18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 3.883, de 08.06.94,

MOLETIM DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL ELUMINENSE | |

ANO XXX - Nº 017 30 LAO SEÇÃO 1E-PÁGUR

SEÇÃO 1H

É mede mi ]

Portarian” 27.824, de 18 de janeiro de 2000,

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo UFF nº 23069. 003424/00-22,

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matricula

SIAPE nº 0641500-7, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro

de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso 1, da Constituição

Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de

16/12/98, combinado com o artigo 186, inciso !, parágrafo 1º, da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 16/12/90.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Restor

    | “4

Portaria nº 27825 de I8de janeiro de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo UFF nº 23069.0057902/00-97,

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a ANILTON PEREIRA DA SILVA, matricula

SIAPE nº 0308857-9, ocupante do cargo de Contrameste/Oficio, codigo 062010.NI, Classe B, Padrão |,

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 136, inciso |, parágrafo 1º, da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, combinado com o artiso

d0, parágrafo 1º, inciso |, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Conslituctonal nº 20,

publicada no DOU de 16/12/08.

CÍCERO MAURO FIALIO RODRIGUES
Reitor

“4

Portaria nº 27,826, de 18 de janiero de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo UFF nº 23069. 005349/90-80,

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a AURELINO FERREIRA DE SOUZA, matricula

SIAPE nº 0306056-9, ocupante do cargo de Cozinheiro, código 062091 .NI, Classe À, Padrão Ill, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IM, alinea a, da Ler nº 8.112, de 1]

de dezembro de 1990, publicada nn DOU de 12 de dezembro de 1990 e artigo 8º, incisos [, J!, III, alineas a e b, da

Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/08.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

  “4

BOCETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO RXX-NºO7 3H01/00 SEÇÃO H- PAGA

Portaria n” 27.830 de 19 de janeiro de 2000.

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo nº 23069.077453/99-67,

RESOLVE retificar a Portaria nº 27.726, de 09/112/99, publicada no DOU nº 239, de 15/12/99, que

concedeu aposentadoria à servidora MARLENE FERREIRA DA SILVA PINTO, matrícula SIAPE nº 630738)-

2, ocupante do cargo de Enfermeiro, código 0061034.NS, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na

parte referente ao Padrão, que passa a ser: Padrão Ill, e não como constou da referida Portaria.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

HH
o A

EVA

Portartanº 27.844, de 24 de janeiro de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que

consta do Processo UFF nº 23069.077547/99-] 7,

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ARLECI NUNES SOARES, matricula SIAPE nº

0308158-2, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063029.NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, paragrafo 1º, da Emenda Constitucional nº

20, publicada no DOU de 16/12/98, 25 anos de tempo de serviço, com proventos proporcionais fixados em 70%

de seus vencimentos.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

“a Er,
do Pd

4

Portaria nº 27.845, de 24 de janciro de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que

consta do Processo UFF nº 23069.060340/98-13,

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a PEDRO COUTO, matricula SIAPE nº 03028088,

ocupante do cargo de Técnico em Edificações, código 063023.NI, Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo dO, parágrafo 1º, inciso HH, alínea b, da Constituição

Federal de 1988,com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos proporcionais fixados

em 2 1/35(vinte e um, trinta e cinco avos).

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

ii to mapeia
HA

BOLETIM DE SERVIÇO - ONIVERSIDADE FEDERAL FEUMINENSE. |
ANO XXX - Nº 017 310100 SEÇÃO = PAGOS

Portaria nº 27846, de 2: de janerro de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo UFF nº 23069.004591/909-08,

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a ERNANI TEIXEIRA PIRES, matricula SIAPE

nº 0307277-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso |, parágrafo 1º, da Lei nº 8.112, de

HI de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40, parâgrafo 1º, inctso |, da

Constituição Federal de 1988,com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de

16/12/98, com as vantagens dos artigos 12P/5, da Lei nº 8,270/01 e do artigo 15, da Leinº 9.527/97.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

“4

Portaran? 27847, de 24 de janeiro de 2000.

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que

consta do Processo UFF nº 23069 003423/99-60,

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a PALMIRA BAPTISTA RAMOS, matricula
SIAPE nº 0303300-6, ocupante do carpo de Auxiliar Admunstrativo, codigo 063001 NI, Classe B, Padrão HI, do

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fimdamento no artigo 186, inciso |, parágrafo 1º, da Lei

nº 8.42, de | 1 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, combmado com o artigo

dO, parágrafo 1º, mcisô |, da Constituição Federal de 1988,com redação dada pelo artigo 1º da Emenda

Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

  . 1

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

GAR, em 02/12/09

De acordo com os Decretos 2.704 de 01/10/08 (art.lO 4 d) e 94 664, de 23/07/87 e, ainda, a

Resolução 163/05/CEP/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

AUTORIZO o afastamento mtegral do Professor Assistente, Ref. Ot, D.E,,

ANA MARIA BARROS SOARES, lotada no Departamento de Patologia e Clinica Veterinaria, do
Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Medicina Veterinária, área de concentração Clinica Médica

Veterinária, na Universidade Estadual Paulista / UNESP, Campus Jaboticabal, São Paulo, no periodo de 01/03/99 a

31/03/2000. (Proc. 23069.031507/08-85).

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

    Ed

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE Tetd WERAL PRLUMINENSE.

ANO XXX - Nº 017 3/01/00 SEÇÃO H-PÃG.O6,

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM = Nº 03 DE 27 DE JANEIRO DE 2000

EMENTA: Altera lotação de servidora

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Alterar a lotação de ANA CRISTINA DE SOUZA, tec. em enfermagem, mat.UFF nº 1551-7, do

Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Microbiologia e Parasitologia, para atuar no setor de Doenças

Sexualmente Transmissíveis - DST.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação,

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Diretor do CCM

Va

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - NºOL,.

EMENTA: Designa Professor responsável pela Disciplina de

Aquicultura e Pesca Cod. MZO 02019

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

| - Designar o professor Renato Clapp do Rego Barros, mat. SIAPE 0263643 como responsável pela

disciplina de Aquicultura e Pesca, Cod. MZO 02019, deste Departamento, hata visto que o professor vem

exercendo esta responsabilidade desde março do ano de 1993.

2- Esta DTS entra em vigor na presente data.

ANTÔNIO PRIETO DOURADO
Chefe do MZO

E /

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — |
ANO XXX - Nº 017 FUNDO SEÇÃO 1- PAGO

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº02, de 05 de janeiro de 2000

EMENTA: Designa Professor responsável pelo Laboratorio

de Aquicultura e Pesca.

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

| - Designar o professor Renato Clapp do Rego Barros, mat. SIAPE 0263643 como responsável pelo

Laboratório de Aquicultura e Pesca, deste Departamento, haja visto que o professor vem exercendo esta

responsabitidade desde março do ano de 1993.

2- Esta DTS entra em vigor na presente data.

ANTÔNIO PRIETO DOURADO
Clrete do MZO

Pd

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0] , de 20 de janeiro de 2000

Ementa: Constitui Comissão Eleitoral Locat (CEL)

O Diretor da Faculdade de Medicma, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

|. Designar os seguintes membros para constituírem a Comissão Eleitoral Local (CEL), visando a

consulta para a escolha dos Chefes e Sub-Chefes dos seguintes Departamentos: Materno Infantil (MMP), Medicina

Clinica (MMC), Patologta (MPT) c Radiologia (MRD).

Professores:

Marco Antonto Gomes Andrade, matr. UFF 5875-9, SIAPE 306425 - Presidente

Graça Helena Maia do €. Teixeira, matr. UFF 08323-d, SIAPE 0308503 - Vice - Presidente

Rita de Cassta Gonçalves da Silva, matr. UFF 01300-9, SIAPE 031470 - Suplente

Técnicos Administrativos:

Fernando José dos Santos Bartholo, matr. UFF 3647-3, SIAPE 304467 - Secretário

Lícia da Silva, matr. UFF 8397-7, SJAPE 308556 - Suplente

Discentes:

Juliano Baptista Correa, matricula 208.16.131-6 - Titular

Thats de Oliveira Vieira, matricula 294.16 125-2 - Suplente

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatira.

JOSE MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO
Diretor em exercicio da CMM

1 ————

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENENST:

ANO XXX - Nº 017 32H00
SEÇÃO H- PÁGS

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 , de 24 de janeiro de 2000

Ementa: Constitui Comissão de Sindicância

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

|. Designar Comissão de Sindicância composta pelos Professores José Manoel da Silva Gomes

Martinho, matr. UFF 6177-8 e SIAPE 6306256-8, José Carlos Vieira Trugillo, matr. UFF 28353 e SIAPE 303775

e Alfredo Ricardo Tauiul, matr. UFF 11842-4 e SIAPE 310675-5, para, sob a presidência do primeiro, apurarem

os fatos relatados no processo nº 23069.030100/00-1 7.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

IOSÉ MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO
Duetor em exercício da CMM

<Z